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Ushbu maqolada boshlang‘ich ta’lim jarayoniga individual yondashuvni tatbiq etish haqida 
fikr	yuritilgan	bo‘lib,	unda	individual	yondashuv	muammosiga	nisbatan	nazariy	qarashlarning	
vujudga kelishi va taraqqiy etishi, boshlang‘ich ta’lim jarayonida individual yondashuvni tatbiq 
etishning asosiy belgilari, strategiyalari bayon qilingan. 

Kalit so‘zlar. Individual yondashuv, individuallashtirilgan ta’lim, tabaqalashtirilgan ta’lim, 
o‘quv materiali, pedagogik shakllar, metodlar, mustaqil ish, topshiriq, aqliy qobiliyat, qiziqish. 

 
В	данной	статье	рассматривается	применение	индивидуализированного	подхода	

к	процессу	начального	образования,	в	котором	описывается	возникновение	и	развитие	
теоретических	подходов	к	проблеме	индивидуальных	подходов,	а	также	основные	
особенности	и	стратегии	реализации	индивидуализированного	подхода	к	начальному	
образованию.	

Ключевые слова. Индивидуальный	 подход,	 индивидуальное	 обучение,	
дифференцированное	обучение,	учебный	материал,	педагогические	формы,	методы,	
самостоятельная	работа,	задание,	умственные	способности,	интерес.	

 
This article discusses the application of an individualized approach to the primary educa-

tion process, which outlines the emergence and development of theoretical approaches to the 
problem of individual approaches, and the main features and strategies for implementing an 
individualized approach to primary education. 

Key words. Individual	approach,	individualized	learning,	differentiated	learning,	learning	
material, pedagogical forms, methods, independent work, task, mental ability, interest.

Malika XAYDAROVA,
Buxoro davlat universiteti “Boshlang‘ich ta’lim metodikasi” kafedrasi

BOSHLANG‘ICH TA’LIM JARAYONIGA INDIVIDUAL 
YONDASHUVNI TATBIQ ETISH YO‘LLARI

Bugungi kunda rivojlangan mamlakatlarning nufuzli ilmiy markazlari: Avstri-
yada o‘quvchilarning bilish faoliyatini individual rivojlantirishga asoslangan 
dasturlar, Germaniyada iqtidorli o‘quvchilarni rivojlantirishga yo‘naltirilgan 

“Nemis maktab akademiyasi”, Angliya, Fransiya va AQSh kabi davlatlarda chuqur-
lashtirilgan	maktab	hamda	tabaqalashtirilgan	sinflarda	o‘quvchilarning	bilish	faoliyatini	
rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 29-apreldagi PF5712-sonli “Xalq 
ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish Konsepsiyasi” to‘g‘risidagi Farmonining qabul 
qilinishi va u asosida amalga oshirilayotgan islohotlar o‘qitish metodikasini takomil-
lashtirish, ta’lim-tarbiya jarayoniga individuallashtirish tamoyillarini bosqichma-bosqich 
tatbiq etishni taqozo etmoqda. 

Pedagogika ensiklopediyasida “Individual yondashuv metodi – (lot.individium 
– bo‘linmas) pedagogik jarayonni o‘quvchining individual o‘ziga xos jihatlari (mijozi, 
xarakteri, qobiliyati, moyilligi va boshqalar)ni e’tiborga olgan holda amalga oshirish 
metodi” sifatida talqin etiladi. 

Ta’limni individuallashtirish – uni har bir o‘quvchining o‘z individual xususiyatlariga 
moslab tashkil etish demakdir. Individuallashtirish deganda, har bir o‘quvchining 

Annotatsiya
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individual-psixologik xususiyatlarini hisobga oladigan o‘quvchilar o‘quv-biluv faoliyatini 
boshqarish tizimi tushuniladi. Ta’lim jarayonida o‘quvchilarning individual tayyorgarlikla-
rini ta’minlashda ularning layoqatlarini alohida e’tiborga olish lozim. Agar o‘quvchi o‘z 
tayyorgarligi davomida faol harakat qilmasa, uning layoqati tashqi ta’sir va sharoitlar 
natijasida o‘z-o‘zidan qobiliyatga aylanmaydi. 

Boshlang‘ich ta’lim jarayoniga individual yondashuvni tatbiq etish zamonaviy 
ta’lim tizimini takomillashtirish yo‘llaridan biridir. Individual yondashuvning ahamiyati 
shundaki, o‘quvchi ta’lim jarayonining asosiy subyekti sifatida o‘qituvchi hamda o‘quv 
materiallari bilan muloqotga kirishadi. Bu o‘z navbatida, shaxsning ijobiy fazilatlarini 
aniqlash;	shaxsni	muntazam	psixologik-pedagogik	tashxislash;	ta’lim-tarbiya	jarayonida	
shaxs	xususiyatlarini	hisobga	olish;	shaxs	rivojlanishini	bashorat	etish	va	boshqalarni	
qamrab oladi. 

Individual yondashuv bola ruhiyatining individual xususiyatlarini, fan sohalari va 
kasb egallashga bo‘lgan tabiiy moyilliklarini to‘liq e’tiborga olish imkoniyatini ta’minlash 
imkonini beradi. Mazkur yondashuv ta’lim shakllarining eng qadimiysi bo‘lib, u qadimgi 
davr va o‘rta asrlarda ham keng qo‘llanilgan. Uning samarasi, ayniqsa, amaliy san’at, 
hunarmandchilikda ustoz-shogird ta’limi tarzida namoyon bo‘lgan. 

Hozirda jahon ta’lim tizimida individuallashtirish va tabaqalashtirish tushunchalari 
keng ko‘lamda tatbiq etilmoqda. Bunday yondashuv o‘zbek xalqi ta’lim tizimida asrlar 
davomida mavjud bo‘lgan. O‘tmishda maktabxonalar ayniqsa, madrasalarda ta’lim olu-
vchilarga alohida yondashilgan holda, ularning qiziqishlari va intilishlarini hisobga olib 
ta’lim-tarbiya berilgan. Har bir ta’lim oluvchining muayyan mavzuni bilish imkoniyatlari 
va o‘zlashtirish darajalari aniqlangandan keyingina unga navbatdagi topshiriq berilgan. 

Boshlang‘ich ta’lim jarayoniga individual yondashuvni tatbiq etishda uning yo‘llari, 
usullari, o‘qitish maromi, o‘quvchilarning o‘ziga xos farqli jihatlari, ularning rivojlanganlik 
darajalari va o‘qish layoqatlari alohida hisobga olinishi kerak. 

Boshlang‘ich ta’lim jarayoniga individual yondashuvni tatbiq etish quyidagi holat-
larga ko‘ra amalga oshiriladi: 

−	o‘quvchilar	guruhiga	xos	bo‘lgan	emas,	balki	har	bir	o‘quvchiga	xos	umumiy	
belgilar	hisobga	olinadi;	

−	o‘quv	jarayoni	uchun	muhim	bo‘lgan	o‘ziga	xosliklargina	ta’limni	individuallashti-
rish	jarayonida	hisobga	olinadi;	

−	aksariyat	hollarda	ta’limni	individuallashtirish	jarayonida	o‘quvchilarning	qobili-
yatlari	va	salomatliklariga	ham	e’tibor	qaratiladi;	

−	o‘quv	jarayonini	individuallashtirish	qisman	amalga	oshiriladi	va	u	umumiy	o‘quv	
vaziyati bilan uyg‘unlashtiriladi. 

Boshlang‘ich ta’lim jarayonida individual yondashuvni tatbiq etishning asosiy 
belgilarini ajratish muhim ahamiyatga ega. O‘quv jarayonini individuallashtirish uchun 
o‘quvchilarga ko‘proq mustaqil topshiriqlar berish lozim. Shu bilan bir qatorda, o‘quv 
jarayonini individual yondashuv asosida tashkil etilganda darsning tarkibiy tuzilishi 
ham o‘zgaradi. Individual yondashuvda ta’lim jarayoni oldiga bir qator maqsadlar 
qo‘yiladi va bu maqsadlarga erishish uchun o‘quv mashg‘uloti bir holatdan ikkinchi 
holatga ko‘chiriladi. 

Boshlang‘ich ta’lim jarayoniga individual yondashuvni tatbiq etishda quyidagi 
talablar nazarda tutiladi: 

1) O‘quvchilar faoliyatini umumiy tarzda tashxislovchi, bashoratlovchi, ta’limiy, 
bilim	beruvchi,	rivojlantiruvchi,	shakllantiruvchi,	optimallashtiruvchi;	
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2) O‘quvchilarni o‘ziga xos tarzda moslashtiruvchi, tuzatuvchi va h. k. 
O‘quv jarayonini individuallashtirish va tabaqalashtirishga oid turlicha yondashuv-

larning mavjudligiga qaramasdan, mutaxassislar quyidagi talqinga ko‘proq moyillik 
bildiradilar: 

1) Ta’limni individuallashtirish – bu o‘quv jarayonini tashkil etish, uning yo‘llari, 
usullari, o‘qitish maromini tanlashda o‘quvchilarning o‘ziga xosligi, ularning rivojlanganlik 
darajasi va o‘qish layoqatini hisobga olish demakdir. 

2) O‘quv jarayonini tabaqalashtirish – o‘quv jarayonini tashkil etishda o‘quvchilarni 
muayyan o‘ziga xos jihatlariga ko‘ra alohida o‘qitish imkonini beruvchi guruhlarga 
ajratish demakdir. 

O‘zbek xalqining tarixiy tajribalarini o‘rganish natijalari shuni ko‘rsatmoqdaki, 
o‘qitishning jamoaviy shaklidan ko‘ra o‘quv jarayonini individuallashtirish va tabaqalashti-
rish ko‘p jihatdan samaralidir. Shu bilan bir qatorda, o‘quv jarayonini individuallashtirish 
va tabaqalashtirish bo‘yicha xorijiy pedagoglarning nazariy yondashuvlari mavjud va 
ular alohida ahamiyatga molik. Jumladan, AQSh ta’lim tizimida qo‘llaniladigan barcha 
pedagogik shakl va metodlar o‘quv jarayoniga o‘quvchilarning o‘ziga xos xususiyalarini 
hisobga olgan holda tatbiq etilmoqda. 

O‘quv jarayonini individuallashtirishning bir qator strategiyalari mavjud. Jumladan: 
−	o‘qitishga	bog‘liq	bo‘lmagan	holda	eng	kam	sonli	o‘quvchilardan	boshlab	butun	

guruh	a’zolarining	o‘ziga	xosliklarini	hisobga	olish;	
−	ta’limning	turli	variantlarini	ishlab	chiqish,	jumladan,	o‘quvchilarga	muayyan	

mavzuni o‘rgatish maromi, maqsadlari, metodlari, o‘quv materiallari, talab etilgan 
o‘zlashtirilganlik	darajalari	kabilarni	ko‘p	variantlarda	taqdim	etish;	

−	ta’limda	individuallashtirishni	qo‘llash	o‘rgatiladigan	barcha	o‘quv	predmetlari,	
ularning muayyan qismlari, o‘quv kurslari, o‘quv materiallari va alohida o‘quvchilarga 
nisbatan amalga oshiriladi. Buning natijasida o‘quvchilarning umumiy belgilariga asos-
langan holda turli guruhlarni tashkil etish mumkin. 

Avstriyada o‘quvchilarning bilish faoliyatini individual rivojlantirishga asoslangan 
dasturlarda o‘quvchilarning o‘ziga xos layoqatlariga asoslangan holda ularning mus-
taqil ishlarini takomillashtirishni nazarda tutadilar. Individuallik o‘quvchilarning sinfdagi 
mustaqil ishlari, topshiriqlar, individuallashtirish esa, o‘quv topshirig‘i har bir o‘quvchi 
uchun uning o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda alohida-alohida tanlan-
ganda vujudga keladi. 

Angliya maktablarida o‘quv jarayoni tabaqalashtirish tamoyili asosida tashkil etil-
gan. O‘quvchilar boshlang‘ich ta’lim bosqichini o‘tagandan keyin uch xil yo‘nalishdagi 
maktablarga bo‘linadilar. Ular: grammatik yo‘nalishdagi maktablar, zamonaviy o‘rta 
maktablar va texnika sohasidagi o‘rta maktablardir. Bu maktablarning har biriga 
o‘quvchilar aqliy qobiliyatlari va umumiy rivojlanish darajalariga ko‘ra taqsimlanadilar. 

Bugungi kunga kelib ta’lim jarayoniga bo‘lga yondashuvlar tubdan o‘zgarmoqda. 
O‘quv jarayoniga individual yondashuv o‘quvchilarning aqliy qobiliyatlari va qiziqish-
lariga qarab amalga oshirilmoqda. Ta’lim bosqichlarining har birida o‘quv jarayonini 
individuallashtirish o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lib, u o‘ta murakkab pedagogik 
jarayon	sifatida	tavsiflanadi.	Angliya	maktablarida	ikki	turdagi	individuallashtirilgan	
o‘quv jarayoni amal qiladi: 

−	o‘quvchilarning	turli	guruhlariga	ta’lim	berish,	bunda	ularning	layoqatiga	bog‘liq	
holda	turli	darajaga	ega	bo‘lgan	turlicha	bilimlar	taqdim	etiladi;	

−	bir	qator	o‘quv	predmetlari	va	ta’lim	sohalaridan	chuqurlashtirilgan	bilim	berish.	



44

“XALQ TA’LIMI” ilmiy-metodik jurnali. 2021. № 6.   www.xtjurnali.zn.uz

Umuman olganda, o‘quv jarayonini individuallashtirishning mazkur shakllari qulay 
bo‘lishi bilan bir qatorda, ayrim kamchiliklarga ham ega. Boshlang‘ich ta’lim jarayoniga 
individual yondashuvni tatbiq etishda quyidagi qulayliklar mavjudligi kuzatildi: o‘qitish 
jarayonida	har	bir	o‘quvchining	o‘ziga	xosligini	hisobga	olish	imkoniyati	tug‘iladi;	
o‘quvchilarning	o‘quv-biluv	jarayoniga	bo‘lgan	qiziqishlari	ortadi;	mustaqil	ishlarning	
ahamiyati	oshadi;	individual	topshiriqlarni	bajarish	jarayonida	o‘quvchilarning	ijodkorlik	
ko‘nikmalari rivojlanadi. 

Boshlang‘ich ta’lim jarayoniga individual yondashuvni tatbiq etishda quyidagi kam-
chiliklarning mavjudligi ham ko‘zga tashlanadi: sinf-dars tizimida o‘qituvchining har bir 
o‘quvchi	bilan	individual	shug‘ullanish	imkoniyatining	chegaralanganligi;	u	yoki	bu	o‘quv	
predmetini o‘qitish jarayonida o‘quvchilarning qiziqishlarini hisobga olish natijasida, 
ta’lim	jarayonining	samaradorligiga	putur	yetishi;	sinfdagi	barcha	o‘quvchilar	ham	o‘quv	
materiallarini o‘zlari mustaqil o‘zlashtirish imkoniyatiga ega emasliklari nazarda tutiladi. 
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